
Kokie laukia iššūkiai?
82 ES regionus (beveik 30 proc. ES gyventojų) paveikė:

  staigiai mažėjanti darbo jėga;

       maža aukštąjį išsilavinimą turinčių asmenų dalis;

            jaunimo išvykimas.

Darbingo amžiaus gyventojai:
↘   2015–2020 m. ES jų skaičius sumažėjo 3,5 mln.;
 ↘  apskaičiuota, kad iki 2050 m. jų skaičius gali sumažėti dar 35 mln.

Stagnacijos rizika, dėl kurios galima kilti specialistų ugdymo kliūčių 
(nepakankamas skaičius kvalifikuotų darbuotojų, kad būtų kompensuotas 
demografinių permainų poveikis)

SPECIALISTŲ IŠNAUDOJIMAS 
EUROPOS REGIONUOSE

Regionai, kuriuose mažėja darbingo amžiaus gyventojų ir 
tretinį išsilavinimą turinčių asmenų skaičius, ir regionai, 
kurie susiduria su neigiamu 15–39 m. amžiaus gyventojų 
judumu
Kategorija

Mažėja darbingo amžiaus gyventojų ir tretinį išsilavinimą turinčių 
asmenų skaičius

15–39 m. amžiaus asmenų išvykimas

Kiti regionai

2023 m. sausio mėn.

Šaltinis: Eurostato duomenys



1. Naujas 2023 m. bandomasis projektas, kuriuo siekiama padėti regionams vystyti ir 
įgyvendinti strategijas, kurių tikslas –  mokyti, pritraukti ir išlaikyti specialistus.

2. Nauja Sumanaus regionų prisitaikymo prie demografinių permainų iniciatyva, kuria 
siekiama remti regionus, sprendžiančius demografinių permainų problemą vietos lygmeniu.

3. Techninės paramos priemonės (TPP) taikymas siekiant spręsti darbingo amžiaus gyventojų 
skaičiaus mažėjimo ir įgūdžių trūkumo problemas. 
 

4. Tiesioginė finansinė pagalba pagal sanglaudos politikos programas siekiant skatinti 
inovacijas ir suteikti daugiau galimybių aukštos kvalifikacijos darbuotojams.

5. Naujas kvietimas teikti paraiškas dėl inovacijų veiksmų pagal Europos miestų 
iniciatyvą siekiant išbandyti miestuose įgyvendinamus vietos poreikiais grindžiamus sprendimus 
siekiant ugdyti, išlaikyti ar pritraukti specialistus.

6. Gairių dėl ES iniciatyvų teikimas siekiant informuoti suinteresuotuosius regionus apie ES 
politikos priemones mokslinių tyrimų ir inovacijos, švietimo ir jaunimo judumo klausimais.

7. Keitimasis patirtimi ir gerosios praktikos sklaida. 

8. Analitinių žinių tobulinimas siekiant remti įrodymais grindžiamą politiką regionų plėtros ir 
migracijos klausimais.

Paskata ES specialistams.
Kaip Specialistų gausinimo mechanizmas padės remti regionus?



Iš namų dirbančių asmenų dalis ES  
šoktelėjo nuo 1 iš 7 asmenų (2019 
m.) iki 1 iš 5 (2020 m.). 2021 m. kone 
kas ketvirtas asmuo dirbo iš namų. Iki 2050 m. vyresnių nei 65 

m. asmenų dalis bus apie 30 
proc., palyginti su maždaug 20 
proc. šiuo metu.

2020 m. vidutinis pagimdytų 
vaikų skaičius buvo 1,5, o tai 
yra daug mažiau nei 2,1, kurio 
reikia stabiliam gyventojų skaičiui 
užtikrinti.

4

ES demografinės tendencijos
Demografijos ataskaita:

Pasaulio mastu Europos gyventojų 
dalis mažėja: 2070 m. ji atitiks 
maždaug 4 proc. viso pasaulio 
gyventojų, kai šiuo metu tai yra 6 proc.

Namų ūkių skaičius ir toliau augo, 
bet tęsėsi vidutinis namų ūkio 
dydžio kritimas. Iš vieno asmens 
sudaryti namų ūkiai 2021 m. išaugo 
sparčiausiai – iki daugiau kaip 70 mln.

Per COVID-19 pandemiją 
sumažėjusi gyvenimo trukmė vėl 
pradėjo laipsniškai didėti. 2021 
m. apskaičiuota tikėtina moterų 
gyvenimo trukmė ES siekė 82,8 
m, o vyrų – 77,2 m.

3

5

6

1
2

© Europos Sąjunga, 2023
Šį dokumentą leidžiama pakartotinai naudoti, jeigu tinkamai nurodoma autorystė ir visi pakeitimai (licencija „Creative Commons Attribu-
tion 4.0 International“). Naudoti ar atgaminti elementus, kurių autorių teisės nepriklauso Europos Sąjungai, galima tik gavus atitinkamų 
teisių turėtojų leidimą. Jei nenurodyta kitaip, visų vaizdų autorių teisės priklauso Europos Sąjungai.


